

**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ BCH LẦN THỨ 7 KHÓA VI**  
(ngày 30/6/2020)

*Thời gian làm việc từ 7h30h - 11h30*

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Ổn định tổ chức, thông qua chương trình hội nghị	Nông Thị Hồng Phương, Trưởng Ban Kinh tế - Tổng hợp
2	Khai mạc Hội nghị	Nguyễn Thắng, Chủ tịch
3	Thông qua báo cáo sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020	Nguyễn Trung Bộ, Phó chủ tịch
4	Thông qua Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 05/NQ-TW, ngày 09/01/2020 của BCH Trung ương Hội CCB Việt Nam về xây dựng tổ chức cơ sở Hội vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.	Chu Đức Phang, Phó chủ tịch
5	Thông qua báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết Đại hội Cựu chiến binh Việt Nam lần thứ VI.	Chu Đức Phang, Phó chủ tịch
6	Thảo luận	Nguyễn Thắng, Chủ tịch
7	Giải lao	
8	Kết luận phân thảo luận	Nguyễn Thắng, Chủ tịch
9	Kiến toàn bổ sung BCH, BKT khóa VI	Nguyễn Thắng, Chủ tịch
10	Thông qua Dự thảo Nghị quyết Hội nghị BCH Hội CCB tỉnh Cao Bằng lần thứ 7 khóa VI	Nông Thị Hồng Phương
11	Bế mạc Hội nghị	Nguyễn Thắng

**BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**



Số: 380/BC- KT- CCB

Cao Bằng, ngày 4 tháng 5 năm 2020

## BÁO CÁO

### Sơ kết giữa nhiệm kỳ về công tác kiểm tra, giám sát Thực hiện Nghị quyết Đại hội Cựu chiến binh Việt Nam lần thứ VI và phương hướng nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát đến năm 2022

Thực hiện hướng dẫn: số 66/ HD - CCB-KTr ngày 15/01/2020 của Hội Cựu chiến binh Việt Nam về tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết Đại hội CCB Việt Nam lần thứ VI của tổ chức Hội các cấp, Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh Cao Bằng Báo cáo sơ kết với các nội dung sau:

#### I- Khái quát đặc điểm tình hình công tác Hội và công tác kiểm tra, giám sát

Sau Đại hội Cựu chiến binh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2017-2022 về tổ chức biên chế của Hội CCB tỉnh Cao Bằng đang thực hiện theo Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW-HCCBVN ngày 01/6/2007 về tổ chức bộ máy cơ quan Hội Cựu chiến binh các cấp; thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Ban Kiểm tra các cấp luôn được kiện toàn đủ số lượng theo quy định của điều lệ Hội. Tuy nhiên quá trình thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW-HCCBVN và Nghị quyết 39-NQ/TW ở một số cấp Hội, nhất là cấp cơ sở Ban Kiểm tra và cán bộ làm công tác kiểm tra phải kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa được kiện toàn bổ sung kịp thời. Ban Kiểm tra các cấp hội chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành đối với công tác kiểm tra, giám sát luôn giành sự quan tâm đúng mức được Ban Kiểm tra các cấp tổ chức thực hiện tích cực, có hiệu quả. Qua công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế nguyên nhân để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo tiếp theo.

#### II - Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát từ sau Đại hội lần thứ VI đến nay

##### 1 - Đối với Ban chấp hành tổ chức Hội các cấp

### **1.1 - Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của Thường trực, Thường vụ, Ban Chấp hành tổ chức Hội các cấp.**

- Sau Đại hội lần thứ VI, Ban chấp hành Hội CCB tỉnh đã họp xây dựng quy chế làm việc; chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa. Trên cơ sở chương trình công tác toàn khóa, hằng năm BCH ra Nghị quyết lãnh đạo và xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát với mục đích, yêu cầu; nội dung cụ thể. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, hội viên về vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức hội và cán bộ hội viên.

- Ban Chấp hành Hội CCB tỉnh thường xuyên chỉ đạo Ban Kiểm tra cùng cấp và tổ chức hội cấp dưới thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý kỷ luật đúng quy định của Điều lệ Hội.

- Ban Chấp hành Hội các cấp thường xuyên quan tâm xây dựng, kiện toàn Ban Kiểm tra và đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra. Cụ thể trong nửa nhiệm kỳ qua đã ra quyết định chỉ định, bầu bổ sung: 6 đ/c, trong đó ủy viên Ban Kiểm tra cấp tỉnh 03 đ/c, cấp huyện và tương đương 3 đ/c.

- Công tác tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ kiểm tra hằng năm:

+ Tỉnh Hội đã phối hợp với Trường Chính trị Hoàng Đình Giông, Sở Nội vụ tỉnh mở được 3 lớp tập huấn chuyên đề về công tác kiểm tra, giám sát cho 176 đ/c cán bộ hội và ủy viên ban kiểm tra cơ sở.

+ Hội CCB các huyện, thành phố phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng Chính trị cung cấp mở được 11 lớp bồi dưỡng cán bộ chủ chốt cấp cơ sở về nghiệp vụ công tác Hội, trong đó có nội dung về công tác kiểm tra, giám sát cho 848 lượt cán bộ Hội.

Ban Chấp hành, BTV các cấp Hội luôn quan tâm đến công tác củng cố, kiện toàn Ban Kiểm tra và đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra bảo đảm về số lượng, từng bước nâng cao về chất lượng.

### **1.2 - Kết quả tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của BCH tổ chức Hội các cấp theo chỉ tiêu nghị quyết Đại hội CCB Việt Nam khóa VI.**

*\* Kết quả kiểm tra của BCH đối với tổ chức hội cấp dưới và hội viên trong việc chấp hành Chỉ thị, Nghị quyết và Điều lệ Hội cụ thể như sau:*

- Năm 2017:

+ Số huyện, thành phố trực thuộc được kiểm tra: 0/16 đạt 0%.

+ Số tổ chức hội cơ sở được kiểm tra 150/219 đạt 86,49%.

+ Số Chi hội được kiểm tra 521/2039 đạt 25,55%.

+ Số hội viên được kiểm tra 6532/27.634 đạt 23,63%. Trong đó ủy viên BCH, cán bộ chủ trì được kiểm tra là 488 đ/c.

- Năm 2018:

+ Số huyện, thành phố trực thuộc được kiểm tra: 13/16 đạt 81,25%.

+ Số tổ chức hội cơ sở được kiểm tra 146/218 đạt 66,97%.

+ Số Chi hội được kiểm tra 612/2020 đạt 30,29%.

+ Số hội viên được kiểm tra 7680/28.147 đạt 27,28%. Trong đó ủy viên BCH, cán bộ chủ trì được kiểm tra là 791 đ/c.

- Năm 2019:

+ Số huyện, thành phố trực thuộc được kiểm tra: 5/15 đạt 33,33%.

+ Số tổ chức hội cơ sở được kiểm tra 136/205 đạt 66,34%.

+ Số Chi hội được kiểm tra 685/2056 đạt 33,31%.

+ Số hội viên được kiểm tra 8178/28.263 đạt 28,93%. Trong đó ủy viên BCH, cán bộ chủ trì được kiểm tra là 784 đ/c.

Qua kiểm tra hầu hết tổ chức hội cấp dưới và cán bộ hội viên đều chấp hành nghiêm chỉnh và thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết và Điều lệ Hội quy định, kịp thời phát hiện những hạn chế, yếu kém, đồng thời chỉ ra hướng khắc phục sửa chữa.

*\* Kết quả giám sát của BCH đối với tổ chức hội cấp dưới và hội viên trong việc chấp hành Chỉ thị, Nghị quyết và Điều lệ Hội cụ thể như sau:*

- Năm 2017:

- + Số huyện, thành phố trực thuộc được giám sát: 0/16 đạt 0%.
- + Số tổ chức hội cơ sở được giám sát: 105/219 đạt 47,94%.
- + Số Chi hội được giám sát: 783/2039 đạt 38,40%.
- + Số hội viên được giám sát: 8876/27.634 đạt 31,11%. Trong đó ủy viên BCH, cán bộ chủ trì được giám sát là 861 đ/c.

- Năm 2018:

- + Số huyện, thành phố trực thuộc được giám sát: 13/16 đạt 81,25%.
- + Số tổ chức hội cơ sở được giám sát: 141/218 đạt 64,67%.
- + Số Chi hội được giám sát: 1046/2020 đạt 51,78%.
- + Số hội viên được giám sát: 13.514/28.147 đạt 48,01%. Trong đó ủy viên BCH, cán bộ chủ trì được giám sát là 961 đ/c, giám sát khác là 10.

- Năm 2019:

- + Số huyện, thành phố trực thuộc được giám sát: 5/15 đạt 33,33%
- + Số tổ chức hội cơ sở được giám sát: 116/205 đạt 56,58%.
- + Số Chi hội được giám sát: 895/2056 đạt 43,53%.
- + Số hội viên được giám sát 9542/28.263 đạt 33,76%. Trong đó ủy viên BCH, cán bộ chủ trì được giám sát là 996 đ/c, giám sát khác là 8 đ/c. Qua giám sát đã có tác dụng phòng ngừa, ngăn chặn xảy ra vi phạm.

\* Việc xem xét xử lý kỷ luật tổ chức hội cấp dưới và hội viên theo thẩm quyền:

- Tổ chức hội vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật: không có
- Việc xem xét kỷ luật hội viên, BCH Hội cơ sở đều tiến hành và đảm bảo đúng nội dung, quy trình hướng dẫn của Ban Kiểm tra Trung ương. Trong nửa nhiệm kỳ BCH Hội CCB các cấp ra quyết định thi hành kỷ luật đối với 8 hội viên do vi phạm pháp luật với hình thức kỷ luật: Khiển trách: 1, Cảnh cáo: 2, Khai trừ: 5.

\* Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

BCH Hội các cấp tiếp nhận, xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên

quan đến lợi dụng chức vụ, quyền hạn; tranh chấp đất đai; chế độ; quyền lợi của CCB và hội viên CCB:

- Khiếu nại: 6 (tổ chức hội: 0, hội viên: 6), đã giải quyết: 6, đang giải quyết: 0.

- Tố cáo: 4 (tổ chức hội: 01, hội viên: 3), đã giải quyết: 3, không thuộc thẩm quyền giải quyết: 01; khiếu nại, tố cáo khác: 0.

## **2- Đối với Ban Kiểm tra các cấp:**

2.1- Tham mưu cho BCH về công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Hằng năm Ban Kiểm tra các cấp đều tham mưu cho BCH cùng cấp xây dựng chương trình, kế hoạch và hướng dẫn Ban Kiểm tra cấp dưới tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự thủ tục, đúng thẩm quyền quy định. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật và giải quyết khiếu nại tố cáo để BCH cùng cấp ra quyết định, kết luận, nhận xét đảm bảo khách quan, đúng theo quy định Điều lệ Hội.

2.2- Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý kỷ luật theo quy định của Điều lệ Hội.

- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:

+ Ban Kiểm tra cấp tỉnh tiến hành kiểm tra 9/15 đơn vị, Ban Kiểm tra cấp huyện tiến hành kiểm tra 100% đơn vị cơ sở, Ban Kiểm tra cấp cơ sở đều xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đến 100% các Chi hội.

+ BCH các cấp thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Ban Kiểm tra cùng cấp kịp thời kiện toàn, đề nghị bổ sung ủy viên kiểm tra đủ số lượng và chất lượng.

- Giám sát ủy viên Ban Chấp hành cùng cấp và tổ chức hội cấp dưới về thực hiện Điều lệ, Chỉ thị, Nghị quyết của Hội.

Qua giám sát đa số các ủy viên BCH và Hội CCB từ huyện đến cơ sở đều thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ và chấp hành đúng Điều lệ, Chỉ thị, Nghị quyết của Hội.

- Kiểm tra tổ chức hội cấp dưới và hội viên khi có dấu hiệu vi phạm. Ban

Kiểm tra các cấp khi phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức hội và hội viên chủ động xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra... theo quy định, thực hiện đúng trình tự trong xem xét, xử lý kỷ luật và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Ban Kiểm tra tổ chức thẩm tra, xác minh, làm rõ tính chất, mức độ vi phạm của tổ chức hội, cán bộ hội viên báo cáo BCH cùng cấp hoặc tổ chức hội cấp trên quyết định xử lý kỷ luật theo thẩm quyền quy định. Kết quả:

+ Số tổ chức hội vi phạm: 0

+ Số hội viên vi phạm: 8

+ Đã thi hành kỷ luật: 8

+ Hình thức kỷ luật: khiển trách: 1, cảnh cáo: 2, khai trừ: 5

Lý do: Mua bán ma túy, vũ khí, tố cáo sai sự thật

- Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của hội viên:

Ban kiểm tra các cấp đã nhận 10 đơn ( trong đó có 6 đơn khiếu nại, 4 đơn tố cáo) số đơn đã giải quyết 10 ( khiếu nại hội viên: 6; tố cáo tổ chức: 1, hội viên: 3).

### 2.3. Thực hiện nhiệm vụ của Ban Chấp hành giao:

Với chức trách nhiệm vụ được giao, Ban Kiểm tra các cấp đã phát huy trách nhiệm tham mưu cho Ban Chấp hành, xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát từng quý, năm và tổ chức thực hiện nghiêm túc; thực hiện hoàn thành nhiệm vụ do BCH, BTV cùng cấp giao.

### 2.4. Thực hiện nền nếp chế độ công tác.

- Công tác kiện toàn bộ sung đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp Hội:

Sau Đại hội VI đến nay, Ban Kiểm tra và ủy viên kiểm tra các cấp có:

+ Ban Kiểm tra cấp tỉnh: 01

+ Ủy viên Ban Kiểm tra cấp tỉnh: 5 đ/c.

+ Ban Kiểm tra cấp huyện, thành phố và Khối 487: 15

+ Ủy viên Ban Kiểm tra cấp huyện và tương đương: 46 đ/c

+ Số cơ sở Hội có Ban Kiểm tra:  $166/201 = 82,58\%$ .

+ Ủy viên Ban Kiểm tra cấp cơ sở: 476 đ/c.

Số ủy viên Ban Kiểm tra các cấp được chỉ định hoặc bầu bổ sung: 4 đ/c, trong đó ủy viên Ban Kiểm tra cấp tỉnh 2 đ/c; cấp huyện và tương đương 2 đ/c (khuyết 01 đ/c cấp tỉnh); cấp huyện và cấp cơ sở sau sắp xếp, sáp nhập sẽ kiện toàn bầu bổ sung trong quý II năm 2020.

- Công tác tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ kiểm tra hằng năm:

+ Hội CCB tỉnh đã phối hợp với Trường Chính trị Hoàng Đình Giông, Sở Nội vụ tỉnh mở được 2 lớp tập huấn chuyên đề về công tác kiểm tra giám sát cho 104 cán bộ hội và ủy viên Ban Kiểm tra cơ sở.

+ Hội CCB các huyện, thành phố phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng Chính trị cùng cấp mở 19 lớp bồi dưỡng cán bộ chủ chốt cấp cơ sở về nghiệp vụ công tác Hội, trong đó có nội dung về công tác kiểm tra, giám sát cho 1.125 lượt cán bộ Hội.

- Thực hiện nền nếp, chế độ báo cáo, sơ tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác kiểm tra, giám sát:

Nhận thức rõ về vai trò, vị trí công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức hội và hội viên, BCH các cấp Hội đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức hội. Thường xuyên quan tâm củng cố kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra. Chú trọng công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra. Các nền nếp chế độ báo cáo định kỳ sơ, tổng kết rút kinh nghiệm 6 tháng, một năm cơ bản được các cấp hội duy trì thực hiện đúng chế độ. Công tác lập hồ sơ, quản lý hồ sơ theo dõi công tác kiểm tra, giám sát thực hiện theo quy định hướng dẫn của cơ quan nghiệp vụ cấp trên.

### **3. Khuyết điểm, tồn tại**

- Đối với Thường trực, BTV, BCH tổ chức hội các cấp:

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của BCH, BTV đối với công tác kiểm tra, giám sát có lúc chưa được duy trì thường xuyên; việc đôn đốc Ban Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát có đơn vị chưa sâu, chưa kịp thời.

+ Năng lực lãnh đạo của cán bộ chủ trì một số cấp Hội có mặt còn hạn chế, chưa

thật sự chủ động trong tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát của Hội.

+ Việc điều hành thực hiện chương trình, kế hoạch của các cấp Hội có lúc chưa thật kiên quyết và khoa học.

- Đối với Ban Kiểm tra và đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra:

+ Công tác nghiên cứu, tham mưu cho Thường trực, BTV, BCH có lúc chưa được sâu sát, hằng năm các cấp Hội đều xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát nhưng việc điều hành thực hiện kế hoạch chưa thật sự chủ động, linh hoạt.

+ Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của một số đơn vị cơ sở còn chung chung, chưa sát với điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương.

+ Việc thực hiện chế độ báo cáo, sơ tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác kiểm tra, giám sát các cấp Hội chưa thật sự thành nề nếp, nhất là báo cáo quý I hằng năm.

+ Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát tuy đã được bồi dưỡng về nghiệp vụ nhưng một số đồng chí do nhận thức, trách nhiệm chưa thật sự nhiệt tình, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

+ Việc thực hiện quy trình công tác kiểm tra, giám sát, công tác đánh giá, nhận xét, lập hồ sơ, lưu trữ hồ sơ sau kiểm tra, giám sát còn nhiều hạn chế.

#### **4. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

##### **- Nguyên nhân:**

+ Lãnh đạo chủ chốt của một số cấp Hội cơ sở do chi phối nhiều công việc nên chưa giành thời gian quan tâm chỉ đạo đối với công tác kiểm tra, giám sát tổ chức hội và hội viên.

+ Công tác hướng dẫn, xây dựng quy chế làm việc, lập kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm chưa chặt chẽ; công tác kiểm tra, giám sát chưa duy trì nề nếp thường xuyên; công tác giám sát chuyên đề của BTV, Ban Kiểm tra còn những hạn chế nhất định, chưa trở thành nề nếp.

+ Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về công tác kiểm tra, giám sát ở một số đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc, báo cáo còn chậm do vậy ảnh hưởng đến công tác

theo dõi, tổng hợp làm tham mưu đề xuất đối với BCH, BTV lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác kiểm tra, giám sát.

+ Một số cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát chưa thật sự nhiệt tình, trách nhiệm, ngại nghiên cứu tìm hiểu các quy định về hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát nên trong quá trình thực hiện còn lúng túng.

+ Năng lực, trình độ của một số cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát còn yếu, nhất là cán bộ ở cấp cơ sở, do vậy hạn chế đến chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra. Cán bộ làm công tác kiểm tra chủ yếu là kiêm nhiệm nên hạn chế đến việc nghiên cứu chuyên sâu.

***- Bài học kinh nghiệm rút ra:***

+ Kiểm tra, giám sát là một trong những chức năng lãnh đạo, một nhiệm vụ công tác của tổ chức hội các cấp, do vậy BCH, BTV, Thường trực các tổ chức hội cần tiếp tục nghiên cứu, nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát.

+ Cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát cần thường xuyên chau dồi phẩm chất năng lực, trình độ chuyên môn, xác định đầy đủ trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đủ nội dung, đúng đối tượng, tập trung vào kiểm tra, giám sát những khâu yếu, mặt yếu của các cấp Hội.

+ Duy trì thường xuyên nền nếp chế độ công tác kiểm tra, giám sát, nắm chắc nhiệm vụ cơ bản của công tác kiểm tra, giám sát ở từng cấp; nắm vững quy trình, nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát đối với tổ chức hội và hội viên; linh hoạt trong điều hành kế hoạch, chương trình công tác.

**III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát từ nay đến hết nhiệm kỳ**

1. Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của BCH, BTV, Thường trực Hội các cấp đối với công tác kiểm tra, giám sát tổ chức hội và hội viên trong chấp hành Điều lệ, Chỉ thị, Nghị quyết của Hội. BCH, trước hết là BTV chủ động lập kế hoạch chỉ đạo hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát và hoạt động của Ban Kiểm tra cấp mình và cấp dưới

trực tiếp.

2. Ban Kiểm tra các cấp cần nắm vững chức năng nhiệm vụ, nắm vững phương châm, phương pháp công tác kiểm tra, giám sát. Làm tốt công tác hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Ban Kiểm tra cấp dưới nhằm nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát tổ chức hội và hội viên.

3. Ban Kiểm tra các cấp chủ động tham mưu cho BCH, BTV cùng cấp xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm sát với tình hình nhiệm vụ của từng địa phương đơn vị. Làm tốt công tác lập kế hoạch và điều hành thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm đủ nội dung, đúng đối tượng, đúng quy trình.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, giúp đỡ các cơ sở hội ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; quan tâm đến việc bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở.

5. Thường xuyên quan tâm đến việc củng cố, kiện toàn Ban Kiểm tra, ủy viên kiểm tra các cấp đủ số lượng và nâng cao về chất lượng, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Giải quyết tốt mối quan hệ công tác giữa Ban Kiểm tra với các bộ phận trong cơ quan, đơn vị và cấp ủy địa phương cùng cấp.

6. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát để thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, việc thực hiện các nhiệm vụ của tổ chức hội và hội viên, kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót để chấn chỉnh khắc phục.

7. Thực hiện nghiêm túc các quy định về xem xét kỷ luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong xem xét xử lý các công việc cần nắm vững phương châm: lấy tuyên truyền vận động, giáo dục thuyết phục là chính. Các trường hợp đến mức phải xử lý kỷ luật phải bảo đảm xử lý đúng nguyên tắc, theo thẩm quyền, khách quan, dân chủ, có lý có tình.

8. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Ban Kiểm tra Trung ương Hội; định kỳ sơ tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

#### IV. Đề xuất kiến nghị

1. Thực trạng về cơ sở vật chất bảo đảm cho công tác kiểm tra, giám sát của Hội ở các đơn vị cơ sở gặp rất nhiều khó khăn, nhất là hệ thống sổ sách đăng ký, ghi chép, các biểu mẫu thống kê báo cáo liên quan đến hoạt động kiểm tra, giám sát. Đề công tác này dẫn đi vào nền nếp đề nghị Trung ương Hội xem xét hàng năm hỗ trợ một khoản kinh phí để in ấn mẫu thu chi hội phí, mẫu báo cáo thống kê cho cấp cơ sở để tạo thuận lợi cho việc theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo bảo đảm thống nhất ở các cấp Hội.

2. Qua thực tiễn hoạt động công tác kiểm tra của các cấp Hội cơ sở chúng tôi nhận thấy: Số lượng uỷ viên Ban Kiểm tra theo quy định cấp huyện có từ 3 – 5 uỷ viên, trong đó không quá 1/3 là uỷ viên BCH cùng cấp. Hiện nay Thường trực CCB huyện, thành phố biên chế 3 đ/c, Ban kiểm tra chỉ có 01 đ/c là Thường trực Hội, 02 đ/c uỷ viên còn lại là Thường trực CCB các xã, thị trấn. Tuy nhiên đối tượng này ở cơ sở chỉ hoạt động bán chuyên trách nên khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của huyện gặp khó khăn về đi lại, công tác phí... do vậy cần nghiên cứu xem xét việc cơ cấu lại thành phần, số lượng Ban Kiểm tra ở từng cấp cho hợp lý hơn./.

Nơi nhận:

- Thường trực TW Hội (B/c);
- Ban Kiểm tra TW Hội (B/c);
- TT tỉnh Hội;
- UV BKT;
- Lưu: VT, Ban CTXD Hội.

TM. BAN CHẤP HÀNH TỈNH HỘI  
CHỦ TỊCH



*Nguyễn Thắng*  
Nguyễn Thắng

*[Faint handwritten signature]*

